

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 11 日

会 社 名 日本ラッド株式会社

(JASDAQ・コード番号:4736)

(URL <http://www.nippon-rad.co.jp>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大 和 喜 一
責任者役職・氏名 執行役員 管理本部長 北 澤 章 一

Tel : (03) 5919-3001

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税、住民税及び事業税の計上基準
 税金費用は、税引前四半期純損益を基礎として計算される四半期会計期間の負担すべき税額を計上しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	987 (0.0)	0 (△89.2)	△5 (－)	3 (－)
18年3月期第1四半期	986 (10.7)	4 (－)	△2 (－)	△0 (－)
(参考)18年3月期	4,258	131	121	180

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	0 96	0 94
18年3月期第1四半期	△ 0 05	— —
(参考)18年3月期	38 67	38 11

(注1) 期中平均株式数 19年3月期第1四半期 4,028,680株 18年3月期第1四半期4,428,680株
18年3月期 4,419,912株

(注2) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や長期金利の上昇など懸念材料はありましたが、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加や、雇用情勢の改善から個人消費の緩やかな増加などにより、景気は回復基調を維持いたしました。情報サービス産業におきましても、顧客企業の収益改善などにより、IT投資が堅調に推移しました。一方コスト低減要請や企業間競争は一層激化しており、収益確保は厳しい状況が続いております。

このような状況のもとで、当社グループ（当社及び連結子会社）は、前期に引続き、顧客満足度向上のための品質方針を掲げ、プロジェクト管理の徹底と、社員の技術レベル向上運動を全社で展開してまいりました。加えて事業戦略に基づき強化分野への人員シフトを行いました。

この結果、当社グループの第1四半期の連結売上高は987百万円、経常利益は△5百万円、当四半期純利益は3百万円となりました。

なお、当社グループの売上の大部分を占めるソフトウェアの受託開発は、顧客が民間企業及び官公庁であることから、売上の計上（納品）が決算期末（9月中間期末及び3月年度末）に集中する傾向があります。特に長期開発案件の売上は9月及び3月に集中しております。一方経費については比較的均等に支出されていくことから、第1四半期及び第3四半期は利益が出にくいという傾向があります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	3,812	1,852	47.2	459 76
18年3月期第1四半期	3,780	1,831	48.4	413 46
(参考)18年3月期	3,886	1,826	47.0	450 83

(注1) 期末発行済株式数 19年3月期第1四半期 4,028,680株 18年3月期第1四半期 4,428,680株
18年3月期 4,028,680株

(注2) 期末自己株式数 19年3月期第1四半期 476,710株 18年3月期第1四半期 76,710株
18年3月期 476,710株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△5	△97	△25	1,623
18年3月期第1四半期	154	△8	△70	1,896
(参考)18年3月期	134	45	△251	1,753

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末の財政状態は、前会計年度末と比較して以下のとおりとなりました。

総資産は、流動資産が177百万円減少し、固定資産が103百万円増加したことにより74百万円の減少となりました。流動資産減少の主な要因は、現金及び預金の減少129百万円、受取手形及び売掛金の減少152百万円、前払い輸入代金によるその他の増加80百万円などによるものです。固定資産増加の主な要因は独占販売権の取得による無形固定資産の増加58百万円及びE T I社への出資等によるその他の増加65百万円などによるものです。

純資産は、25百万円増加し、1,852百万円となり自己資本比率は、47.2%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は1,623百万円となり、前期末に比べ129百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、5百万円の資金減少となりました。主な要因は、売上債権の回収による資金増加147万円、賞与引当金の増加42百万円などによる資金増加に対し、仕入債務の減少98百万円、役員退職慰労引当金の減少33百万円、その他の資金減少43百万円、法人税等の支払11百万円などの資金減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得56百万円、無形固定資産の取得59百万円などにより、97百万円の資金減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の返済10百万円、及び配当金の支払15百万円により、25百万円の資金減少となりました。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	2,200	25	△10	— —
通期	4,700	200	95	23 58

【業績予想に関する定性的情報等】

今後の見通しにつきましては、当第1四半期における業績が、売上及び利益ともに概ね前年並みで、計画に対しては売上高が若干下回って推移しておりますが、現時点では、平成18年5月22日に公表いたしました業績予想については変更していません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

[添付資料]

連結財務諸表等

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産	2,693,856	2,718,031	△24,174	2,871,105
1. 現金及び預金	1,623,815	1,896,987	△273,172	1,753,040
2. 受取手形及び売掛金	745,372	618,227	127,145	898,262
3. たな卸資産	88,321	77,361	10,960	79,501
4. 繰延税金資産	98,286	90,487	7,798	88,170
5. その他	153,917	43,661	110,255	73,775
貸倒引当金	△15,857	△8,695	△7,162	△21,643
II 固定資産	1,118,971	1,062,164	56,807	1,015,889
1. 有形固定資産	531,917	629,716	△97,798	531,468
(1) 建物及び構築物	167,828	195,200	△27,371	170,040
(2) 土地	311,381	375,304	△63,923	311,381
(3) その他	52,707	59,211	△6,504	50,046
2. 無形固定資産	78,567	22,111	56,455	20,162
3. 投資その他の資産	508,486	410,336	98,149	464,258
(1) 投資有価証券	120,098	74,434	45,664	142,627
(2) 繰延税金資産	233,203	206,652	26,550	232,162
(3) その他	214,605	198,783	15,822	148,894
貸倒引当金	△59,421	△69,533	10,112	△59,425
資産合計	3,812,828	3,780,195	32,632	3,886,994

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債	640,506	586,749	53,756	656,380
1. 買掛金	225,246	217,868	7,377	244,097
2. 短期借入金	65,000	65,000	—	75,000
3. 未払法人税等	18,406	4,857	13,549	11,532
4. 賞与引当金	159,870	171,419	△11,548	116,914
5. 受注損失引当金	2,129	2,729	△599	3,292
6. その他	169,853	124,874	44,978	205,543
II 固定負債	1,320,083	1,327,848	△7,764	1,354,326
1. 社債	900,000	900,000	—	900,000
2. 退職給付引当金	224,490	206,523	17,967	224,971
3. 役員退職慰労引当金	190,398	213,971	△23,573	223,687
4. 連結調整勘定	5,194	7,083	△1,889	5,667
5. その他	—	270	△270	—
負債合計	1,960,590	1,914,598	45,991	2,010,706
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	34,518	△34,518	50,037
(資本の部)				
I 資本金	—	772,830	△772,830	772,830
II 資本剰余金	—	880,942	△880,942	880,942
III 利益剰余金	—	200,847	△200,847	385,759
IV その他有価証券評価 差額金	—	4,267	△4,267	11,056
V 為替換算調整勘定	—	—	—	271
VI 自己株式	—	△27,808	27,808	△224,608
資本合計	—	1,831,079	△1,831,079	1,826,250
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	3,780,195	△3,780,195	3,886,994

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(純資産の部)				
I 株主資本	1,788,657	—	1,788,657	—
1. 資本金	772,830	—	772,830	—
2. 資本剰余金	880,942	—	880,942	—
3. 利益剰余金	359,492	—	359,492	—
4. 自己株式	△224,608	—	△224,608	—
II 評価・換算差額等	9,911	—	9,911	—
1. その他有価証券評価 差額金	9,539	—	9,539	—
2. 為替換算調整勘定	372	—	372	—
III 少数株主持分	53,668	—	53,668	—
純資産合計	1,852,238	—	1,852,238	—
負債、純資産合計	3,812,828	—	3,812,828	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	987,050	986,897	152	4,258,046
II 売上原価	797,241	828,453	△31,211	3,430,371
売上総利益	189,808	158,443	31,364	827,674
III 販売費及び一般管理費	189,294	153,689	35,604	696,285
営業利益	513	4,754	△4,240	131,388
IV 営業外収益	4,802	4,626	175	14,186
1. 受取利息	19	19	—	154
2. 受取配当金	360	306	53	549
3. 受取家賃	2,442	2,457	△15	9,785
4. 連結調整勘定償却額	472	472	—	1,889
5. その他	1,507	1,370	136	1,808
V 営業外費用	10,874	12,308	△1,433	23,952
1. 支払利息	3,197	3,489	△292	12,946
2. 持分法による投資損失	6,089	7,512	△1,423	2,830
3. 賃貸原価	960	1,050	△90	4,202
4. その他	628	255	373	3,973
経常利益又は損失(△)	△5,559	△2,927	△2,631	121,622
VI 特別利益	18,784	2,546	16,237	73,731
1. 貸倒引当金戻入益	5,789	2,546	3,242	—
2. 投資有価証券売却益	12,994	—	12,994	—
3. その他	—	—	—	73,731
VII 特別損失	—	35	△35	28,330
1. 固定資産除却損	—	35	△35	3,889
2. その他	—	—	—	24,440
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	13,224	△416	13,641	167,023
税金費用	5,716	4,637	1,078	△14,584
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	3,631	△4,834	8,465	685
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	3,877	△219	4,097	180,922

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額		金額	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		880,942		880,942
II 資本剰余金期末残高		880,942		880,942
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		223,210		223,210
II 利益剰余金増加高				
1. 持分法適用会社の増加による剰余金増加高	—		3,768	
2. 四半期(当期)純利益	—	—	180,922	184,691
III 利益剰余金減少高				
1. 配当金	22,143		22,143	
2. 四半期(当期)純損失	219	22,363	—	22,143
IV 利益剰余金期末残高		200,847		385,759

4. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	772,830	880,942	385,759	△224,608	1,814,923
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△20,143		△20,143
取締役賞与金			△10,000		△10,000
四半期純利益			3,877		3,877
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	△26,266	—	△26,266
平成 18 年 6 月 30 日残高	772,830	880,942	359,492	△224,608	1,788,657

	評価・換算 差額等	少数株主持分	純資産合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	11,327	50,037	1,876,288
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△20,143
取締役賞与金			△10,000
四半期純利益			3,877
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	△1,415	3,631	2,215
当四半期中の変動額合計	△1,415	3,631	△24,050
平成 18 年 6 月 30 日残高	9,911	53,668	1,852,238

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損益	13,224	△416	167,023
減価償却費	8,374	10,595	45,518
連結調整勘定償却額	△472	△472	△1,889
持分法による投資損失	6,089	7,512	2,830
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△480	6,512	24,960
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△33,289	2,045	11,761
賞与引当金の増加額	42,956	79,657	25,152
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5,789	△2,546	293
受注損失引当金の減少額	△1,162	△93,260	△92,697
受取利息及び受取配当金	△379	△326	△703
受取役員保険金	-	-	△64,320
役員弔慰金	-	-	9,720
支払利息	3,197	3,489	12,946
為替差損益	393	-	△2,128
投資有価証券売却益	△12,994	-	-
投資有価証券評価損	-	-	2,884
有形固定資産売却益	-	-	△9,411
有形固定資産除却損	-	35	3,889
有形固定資産売却損	-	-	9,160
売上債権の増減額(△は減少)	147,575	172,891	△89,607
たな卸資産の増減額(△は減少)	△8,820	128,615	126,475
仕入債務の増加額	△98,968	△58,579	△67,835
取締役賞与金の支払額	△10,000	-	-
その他の増減額(△は減少)	△43,740	△23,705	65,277
小計	5,711	232,047	179,299
利息及び配当金の受取額	380	326	708
利息の支払額	△23	△267	△12,908
法人税等の支払額	△11,253	△78,018	△86,876
役員保険金の受取額	-	-	64,320
役員弔慰金の支払額	-	-	△9,720
営業活動による キャッシュ・フロー	△5,185	154,088	134,822
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
金銭信託の解約による収入	-	10,211	10,211
投資有価証券の売却による収入	20,000	-	-
投資有価証券の取得による支出	△56,551	△361	△1,326
有形固定資産の取得による支出	△8,304	△8,121	△22,863
無形固定資産の取得による支出	△59,308	△961	△4,987
有形固定資産の売却による収入	-	-	82,335
関係会社株式の取得による支出	-	-	△19,080
敷金保証金の解約による収入	-	8,077	17,664
敷金保証金の差入れによる支出	△2,490	-	△2,620
貸付による支出	-	△17,000	△17,000
貸付金の回収による収入	9,000	-	3,000
その他の増減額(△は減少)	△49	△302	301
投資活動による キャッシュ・フロー	△97,703	△8,457	45,635

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△10,000	△50,000	△40,000
自己株式の取得に伴う支出	-	-	△196,800
配当金の支払額	△15,942	△18,120	△22,069
少数株主への株式発行による収入	-	-	9,845
少数株主への配当金の支払額	-	△2,500	△2,500
財務活動による キャッシュ・フロー	△25,942	△70,620	△251,524
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	△393	-	2,128
配現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△129,224	75,009	△68,938
現金及び現金同等物の期首残高	1,753,040	1,821,978	1,821,978
現金及び現金同等物の期末残高	1,623,815	1,896,987	1,753,040

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：千円)

事業の種類別 セグメントの名称		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
開 発	通信、制御系ソフト開発	29,783	31,211	156,089
	汎用、ミドル系ソフト開発	29,396	87,368	124,183
	業務アプリケーション ソフト開発	463,102	402,186	1,898,741
	ハード、ファーム系開発	118,982	105,364	475,499
	小 計	641,263	626,129	2,654,512
販 売	プロダクツ販売 ソフトウェアプロダクツ他	164,143	158,024	679,777
	合 計	805,406	784,153	3,334,289

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2. 金額は、販売価格によっております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

(単位：千円)

事業の種類別 セグメントの名称		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
開 発	通信、制御系ソフト開発	36,828	119,301	217,734
	汎用、ミドル系ソフト開発	37,993	133,238	154,809
	業務アプリケーション ソフト開発	653,810	679,154	2,565,925
	ハード、ファーム系開発	66,128	204,941	664,790
	小 計	794,759	1,136,634	3,603,258
販 売	プロダクツ販売 ソフトウェアプロダクツ他	212,220	85,280	1,367,610
	合 計	1,006,979	1,221,914	4,970,868

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

(単位：千円)

事業の種類別 セグメントの名称		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
開 発	通信、制御系ソフト開発	31,775	35,743	192,158
	汎用、ミドル系ソフト開発	36,189	103,517	152,879
	業務アプリケーション ソフト開発	581,136	540,769	2,513,665
	ハード、ファーム系開発	133,921	115,505	588,478
	小 計	783,021	795,534	3,447,180
販 売	プロダクツ販売 ソフトウェアプロダクツ他	204,029	191,362	810,866
	合 計	987,050	986,897	4,258,046

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。